۲۱ - همان کتاب، ص ۵۴۵، ۱۱۱۱.

می پاشیدند، از کثرت خلائق و بسیاری آب پاشی، زاینده رود خشکی پذیرفت و فی الواقع تماشای غریبی است.»^{۲۲}

علاوه بر مراسم رسمی و سنتی، گاه سپاه شاهی از سواحل زاینده رود به عنوان استراحتگاه استفاده می کرد («عالم آرای عباسی»، ص ۸۴۰) و زیر درختان آن می آرمید. در سال ۱۰۲۹ ق/ ۱۶۲۰ م شاه عباس تصمیم گرفت، برای افزایش آب زاینده رود، آب کورنگ (کوه رنگ) را بدان مربوط سازد، زیرا در سرچشمه، دو چشمه به نامهای «کورنگ» و «محمودی» وجود داشت که آب چشمه محمودی به جانب کوه گیلویه جاری می شد و تامسافتی طولانی، زمینی را شرب نمی کرد. به همین دلیل شاه عباس میرفضل الله شهرستانی را که وزیر آن نواحی بود، مأمور رسیدگی به این موضوع کرد.

با وجود این، نامی به برخوردهای نظامی که «در حریم رودخانه مبارکه زاینده رود» به وجود آمده است، اشاره می‌کند و حوادث تاریخی منطقه‌ای را هم یاد آور می‌شود^{۴۳}.

جهانگردان عصر قاجار هم از زاینده رود سخن گفته‌اند. از جمله، «اوژن فلاندن» دانشمند و جهانگرد فرانسوی که در زمان محمد شاه قاجار و در سالهای ۵۸-۱۲۵۶ هجری قمری/۴۱-۱۸۴۰ میلادی در ایران بود. فلاندن ضمن وصف اصفهان و شرح بناهای تاریخی، محله جلفا و کناره‌های زاینده رود را می‌ستاید. از نوشته وی چنین برمی‌آید که اطراف زاینده رود، گاه محل پذیرایی شاه و حتی برخی دیدارهای رسمی هم بوده است.